Página 2 de 3

AUTORIZAÇÃO PARA CORTE DE ÁRVORES ISOLADAS NATIVAS VIVAS
VINCULADA COM ATIVIDADE DE DECLARAÇÃO DE NÃO PASSÍVEL DE LICENCIAMENTO Nº 019/2024

A Secretaria de Meio Ambiente de Patrocínio – SEMMA, encarregada de implantar a Política Municipal de Meio Ambiente, fazendo cumprir a Legislação Ambiental vigente, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Federal nº 12.651 de 25 de Maio de 2012 e pela Lei Estadual nº 20.922, de 16 de Outubro de 2013, AUTORIZAÇÃO PARA CORTE DE 652 ÁRVORES ISOLADAS NATIVAS VIVAS, vinculada com atividade para Declaração de não passível de Licenciamento N°019/2024 conforme especificado abaixo:

	1. PROCESSO ADMINISTRATIVO:

	1.1 Nº 17523/2023

	2. DADOS DO EMPREENDEDOR

	2.1. NOME: ANDREINO ULISSES RIBEIRO
	2.2. CNPJ/CPF: 273.362.396-68

	2.3. ENDEREÇO:     -

	3. DADOS DO EMPREENDIMENTO

	3.1. NOME:  Fazenda Folhados, lugar denominado Estreito – Matrículas 42.687, 42.688 e 42.689
	3.2. CNPJ/CPF:  -------------------

	3.3. ENDEREÇO: Rodovia BR365 sentindo Macaúbas – km 21, virar a direita na estrada vicinal por 5 km chegando à propriedade.

	4. DADOS DO EXPLORADOR

	4.1. NOME: ANDREINO ULISSES RIBEIRO
	4.2. CNPJ/CPF:  273.362.396-68

	4.3. ENDEREÇO: Fazenda Folhados, lugar denominado Estreito – Matrículas 42.687, 42.688 e 42.689- ZONA RURAL

	4.4. Nº DO REGISTRO DO IEF:--
	4.5. CATEGORIA DO REGISTRO DO IEF:--

	5. DADOS DA EXPLORAÇÃO

	5.1. INDIVÍDUOS ARBÓREOS A SEREM SUPRIMIDOS (ANEXO I): laranjeira, angu frio, pau-óleo, joão-farinha, açoita cavalo, macaúba, cedro, aroeirinha, angico, camboatá, pororoca, cambuí, unha de boi, goiabeira, tambú, leiteira.

	5.2. MOTIVO DA SUPRESSÃO: Para ampliação e implantação de culturas, conforme requerido nesse processo.

	5.3 ÁREA TOTAL DA SUPRESSÃO:
	47,18,00 hectares  - 652 árvores isoladas

	 5.4. COORDENADAS GEOGRÁFICA DO PONTO CENTRAL DA(S) ÁREA(S) DE SUPRESSÃO (WGS 84):

	5.4.1. PONTO 1

	X (Latitude):

	Y (Longitude):

	5.4.2. PONTO 2
	X (Latitude):----

	Y (Longitude):----

	5.4.3. PONTO 3
	X (Latitude): ----

	Y (Longitude): ----

	5.4.4. PONTO 4
	X (Latitude): ----

	Y (Longitude): ----

	5.5. INTERVENÇÃO EM APP: ( ) SIM             (X ) NÃO

	5.6. TIPO DE VEGETAÇÃO A SER SUPRIMIDA: (  ) NATIVA        ( ) EXÓTICA       (X) NÃO SE APLICA

	5.7. ESPÉCIES INDEFERIDAS: 2 Cedro Rosa (Cedrela fissilis) e 14 Guatambu-peroba/Tambú (Aspidosperma parvifolium), 2 espécies de guapeva,sendo elas: Chrysophyllum imperiale e (Pouteria psammophila) e outros.

	6. MATERIAL LENHOSO

	6.1. RENDIMENTO: 548,627726 m³
	6.2. DESTINAÇÃO:

	6.3. MEDIDA COMPENSATÓRIA: Plantio direto de 1.304 mudas de espécies nativas, nas áreas de APP e Reserva legal do imóvel, devendo ser apresentado, para aprovação da SEMMA, um Projeto técnico de reconstituição da flora (PTRF), com ART, e relatórios técnico-fotográficos da sua execução para recomposição dessas áreas como forma de compensação pelo corte das árvores isoladas nativas vivas.

	7. CONDICIONANTES CONFORME ESTABELECIDO NA LICENÇA AMBIENTAL Nº 045/2023

	PRAZOS PARA CUMPRIMENTO
(OBS.: contado a partir da data de recebimento da licença)
(EM ANEXO Á FRENTE)
	1. LOCALIZADO EM ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – APA: () SIM             (X) NÃO

	8.1. Nº REUNIÃO DA APA:***
	8.2. SESSÃO:***

	8.3. DATA DA DELIBERAÇÃO:***

	2. DOCUMENTO VINCULADO

	9.1 Nº DA LICENÇA AMBIENTAL:
	19/2024

ANEXO II - Condicionantes
	ITEM
	DESCRIÇÃO DA CONDICIONANTE
	PRAZO

	01
	Apresentar PTRF para recomposição das áreas de reserva legal e APP conforme Leis: Estadual nº 20922/2013 e Federal 12651/2012, para aprovação da SEMMA, com ART.
	60 dias

	02
	Apresentar relatório técnico-fotográfico da execução do PRTF.
	Semestralmente por 3 anos

	03
	Apresentar a comprovação do pagamento das taxas florestal e de reposição florestal
	Antes da assinatura do termo de compromisso

	04
	Apresentar relatório técnico-fotográfico demonstrando a existência das árvores protegidas (com coordenadas geográficas) e indeferidas que não foram suprimidas, com ART.
	10 dias após o corte

	05
	Manter a área de pastagem onde há criação de bovinos cercada, impedindo o acesso dos animais às áreas protegidas do imóvel. Limitar o acesso dos animais ao corpo hídrico a corredores, para dessedentação se for o caso, visto que na APP fica proibida a presença constante de animais não silvestres.
	Prática contínua

	06
	Promover a conservação das porções de Reserva Legal, APP e demais áreas protegidas, respeitando rigorosamente os limites dessas áreas protegidas.
	Prática contínua

	07
	Realizar o gerenciamento dos resíduos sólidos (separação, armazenamento temporário e destinação adequada quanto ao tipo de resíduo) gerados no empreendimento e manter em arquivo os comprovantes de destinação para fins de posteriores fiscalizações. Caso gere produtos agrícolas e embalagens vazias, as mesmas deverão ser armazenados temporariamente em depósito adequado conforme NBR 9843 e destinados para pontos de coleta regularizados.
	Prática contínua

	08
	Na hipótese de realizar abastecimento, limpeza e manutenção de maquinário, mistura de herbicidas e agrotóxicos, o empreendimento deverá, obrigatoriamente, dispor de instalações adequadas conforme normas legais estabelecidas, área impermeabilizada com canaletas e bacia de contenção para preparo de calda e abastecimento dos tratores.
	Prática contínua

	09
	Informar a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Patrocínio, qualquer ampliação ou novas atividades desenvolvidas pelo empreendimento, Decreto Municipal n°3.372/2017.
	Durante toda a vigência da licença ambiental

"LICENÇA EMITIDA SOB DELEGAÇÃO ESTADUAL, NOS TERMOS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE COM A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS.”

OBSERVAÇÃO:
*ESTA AUTORIZAÇÃO É VÁLIDA SOMENTE SE ACOMPANHADA DAS CONDICIONANTES LISTADAS ACIMA.
*NÃO AUTORIZA INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE.
*O MATERIAL LENHOSO NÃO PODERÁ SER ENTERRADO OU QUEIMADO.
*ESTA AUTORIZAÇÃO NÃO DISPENSA NEM SUBSTITUI A NECESSIDADE DE OBTENÇÃO/APRESENTAÇÃO, PELO REQUERENTE, DE CERTIDÕES, ALVARÁS, LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES DE QUALQUER NATUREZA, EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

Validade: 03 ANOS – 29/02/2027

Patrocínio, 29 de Fevereiro de 2024

                ______________________________________
Fabiano Marcos Ribeiro
Presidente CODEMA

Página 2 de 3

image1.jpeg
SEMMA

A
CODEMA

MMA CODEMA

A SEMMA
SEMMA CODEMA

DEMA SEMMA
MA SEMMA CODEMA

CODEMA SEMMA
ODEMA SEMMA CODEMA

MMA CODEMA SEMMA
MA CODEMA SEMMA CODEMA

A SEMMA CODEMA SEMMA
A SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA

CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA
CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA

SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA

A SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA

CODEMA

SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA

image2.jpeg